PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 069/2016

Data: 20 de abril de 2016.

Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Erzidio Zavareze.

VERGILIO DALSÓQUIO – REDE E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Erzidio Zavareze.

Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de abril de 2016.

	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador REDE

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	HILTON POLESELLO
Vereador PTB
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

	MARILDA SAVI
Vereadora PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB
	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB
	IRMÃO FONTENELE
Vereador PROS

CURRICULUM VITAE

ERZIDIO ZAVAREZE, filho de Albino Zavareze e Carmelina Zavareze, nasceu em 18/07/1950 na cidade de Tucunduva/RS e no ano de 1980 chegou em Sorriso trazendo consigo sua esposa Maria Adelaide Zavareze e Tamara Zavareze. Após sua chegada na cidade, foi encarregado de incentivar e trazer seus demais familiares e parentes para acompanhar e contribuir ao crescimento da região.

Sempre com visão de empresário, ao aqui desembarcar viu no setor comercial uma possibilidade de crescimento e constituiu, em sociedade com um amigo, a primeira loja de materiais de construção na cidade, sendo que em 1983 abriu com o apoio de sua esposa, a primeira papelaria e loja com artigos desportivos e de caça e pesca – Papelaria Caça e Pesca Confiança, empresa essa que dirige na atualidade com sua família. No ano de 1983, nasceu seu filho Daniel Zavareze.

É tratado como um pioneiro na região, sempre envolvido em ações sociais, a exemplo da Fundação Educacional Claudino Francio – Centro Educacional São José, e em destaque na representatividade do Centro de Tradições Gaúchas, além se compor a comissão organização da Exporriso desde a primeira edição.

Gaúcho de origem, mas Sorrisense de coração, Erzidio Zavareze escolheu Sorriso para viver com sua família, crescer e propiciar todas suas realizações nesse município.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 20 de abril de 2016.

	VERGILIO DALSÓQUIO
Vereador REDE

	FÁBIO GAVASSO
Vereador PSB
	HILTON POLESELLO
Vereador PTB
	BRUNO STELLATO
Vereador PDT

	MARILDA SAVI
Vereadora PSB
	CLAUDIO OLIVEIRA
Vereador PR
	JANE DELALIBERA
Vereadora PR

	DIRCEU ZANATTA
Vereador PMDB
	PROFESSOR GERSON
Vereador PMDB

	MARLON ZANELLA
Vereador PMDB
	IRMÃO FONTENELE
Vereador PROS